－1－

中关村众信土壤修复产业技术创新联盟

土盟〔2021〕11 号

关于举办“CSER2021 地下水污染状况调查与管控修复

专题培训会”的通知

当下，我国地下水水质保护与污染治理的形势依然严峻。新

出台的《地下水管理条例》结合我国地下水水质现状及影响因素，

对地下水污染防治作出具体规定，强化政府和企业、个人的责任

和义务，对遏制地下水污染恶化趋势，逐步实现水质好转，保障

国家水安全，具有重大意义。

为贯彻落实《土壤污染防治法》以及《地下水管理条例》有

关要求，进一步推进地下水污染防治工作，切实提升从业单位地

下水污染调查与管控修复方面的专业能力，中关村众信土壤修复

产业技术创新联盟（土盟）定于 2021 年 12 月 16-17 日在线上举

办“CSER2021 地下水污染状况调查与管控修复专题培训会”。现

将有关事项通知如下：

一、培训内容

 －2－

本次培训将围绕污染地下水政策及规范、调查技术及策略、

地下水模拟，监测体系及预警、修复与管控技术及案例等五大模

块展开。内容涵盖地下水污染状况调查、监测、评估、修复风险

管控等环节。具体包括：

1. 解读《地下水管理条例》、《2021 年地下水生态环境保护

评估工作方案》、《地下水环境状况调查评价工作指南》；

2. 地下水污染防治试点工作进展及经验分享；

3. 水文地质调查的主要内容及操作要领；

4. 地下水污染调查；

5. 地下水建井技术；

6. 地下水样品采集技术；

7. 地下水污染物检测、分析及设备使用；

8. 地下水流场及地下水污染模拟技术与方法；

9. 地下水污染风险评估修复目标值设定；

10. 地下水污染风险管控与修复技术；

11. 地下水修复与风险管控效果评估；

12. 地下水饮用水源地环境状况调查评价；

13. 工业场地地下水污染调查与风险管控流程及案例；

14. 有色金属矿区地下水污染调查技术规范；

15. 化工园区地下水环境状况调查评估技术方案。

 －3－

16. 国际地下水污染风险管控与修复相关案例；

二、拟邀师资

生态环境部土壤与农业农村生态环境监管技术中心 文一/副

研究员

中国地质调查局水文地质环境地质调查中心 蔡五田/教授级

高工

生态环境部土壤与农业农村生态环境监管技术中心 韩占涛/

研究员

宝航环境修复有限公司 周磊/副总经理、教授级高工

苏美达成套设备工程有限公司 吴勇/CPG，注册地质师（美）

阳光时代律师事务所生态环境事业部  卢清彬/总监、高工

三、培训对象

 (1) 生态环境、自然资源、住房和城乡建设、农业农村、水

利、冶金、矿产、地勘、安监、应急等领域地下水污染防治工作

相关的管理部门、科研院所、企事业单位的从业人员;

 (2)污染场地和地下水修复相关各类业主单位、工程勘查公

司、场地调查公司、土壤修复公司、环境监测检测公司、设备仪

器、材料药剂及其他从事土壤与地下水污染调查工作的相关人员;

 (3)土壤/地下水相关的高等院校和科研院所的相关教师、学

生等等。

 －4－

四、组织机构

主办单位：

中关村众信土壤修复产业技术创新联盟（土盟）

五、培训时间、地点

培训时间： 2021 年 12 月 16 日-17日

直播平台：腾讯会议

回放平台：绿环在线（限时回放）

六、学习方式

1、线上咨询，请添加培训客服人员微信（13520118197），报

名后由客服拉入学习群；

2、线下报名，请联系（15010134585），了解培训流程及报名；

七、报名方式

培训费：3500 元/单位（含讲师费、教材费、网络服务、培训

证书等），土盟会员、土盟学院学员等培训费 2800 元/单位（每家

报名单位提供 2 个学习账号），课程一年内可免费回看。

培训结束后由中关村众信土壤修复产业技术创新联盟（土盟）

向学员统一颁发培训证书。

凡报名学员赠送:

1、2021 全国土壤修复产业创新发展大会，38个专家主题报

告及 PPT（专家同意版本），全程回看机会一次；

 －5－

2、赠送 2022 年 3月 30 日-31日重庆召开的“2022 长江经济

带环境修复产业大会”门票五折优惠券一张；

3、赠送土盟学园《环境修复技术人才研修班（第二期）》（学

费 8 折优惠券）。

请报名单位联系人于 2021 年 12 月 10 日前将培训报名回执

表反馈至邮箱 china_soil@163.com。

收款单位：中关村众信土壤修复产业技术创新联盟

账  号：11050165360000001934

开户行：中国建设银行北京市分行丰台支行营业部

汇款人附言：土盟地下水培训+学员姓名，汇款后请保留凭

证，培训报到时与会务组确认。

八、信息发布

会议相关信息将在中关村众信土壤修复产业技术创新联盟

官网（www.c-soil.com ）、工业环保网等网站及微信公众号上发布。

九、联系方式

中关村众信土壤修复产业技术创新联盟（土盟）

联系人：臧敏  崔静

联系电话：15010134585（臧） 13520118197（崔）

电子邮箱：china_soil@163.com